



Paper Code

BPE402

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination August – 2021

Bachelor of Physical Education & Sports, Semester : Fourth
BPE ; Paper : Second

Organization and Administration of Physical Education

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. शारीरिक शिक्षा के खेल सामाग्रियों के बारे में लिखिये तथा इसके प्रकार की सूची बनाइएँ।

Write about the sports equipments of physical education and enlist their types.

2. संगठन को परिभाषित करें तथा महत्त्व व कार्य-क्षेत्र को विस्तार से समझाइएँ।

Define Organization and elaborate their importance and Scope.

3. योजना का अर्थ तथा परिभाषा लिखें। योजना बनाते समय किन-किन बातों का ध्यान रखना चाहिए।

Write the meaning and definition of planning. Which points should be Kept in Mind while planning?

4. आप अपने महाविद्यालय/विश्वविद्यालय 2017-2018 का वार्षिक खेल अभिलेख का प्रारूप तैयार कीजिए।

Draft your College/University Annual Sports Record for 2017-2018.

5. आप समय-सारणी से क्या समझते हैं? समय-सारणी को प्रभावित करने वाले कारकों के बारे में लिखियें।

What do you mean by time-table? Write about the factors those affecting the time-table.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. प्रशासन की प्रक्रियाओं को लिखें।

Write the process of Administration.

2. प्रबंधन का अर्थ व सिद्धांतों का संक्षिप्त विवरण दीजिएँ।

Briefly explain meaning & principles of Management.

3. योजना के कार्य तथा महत्त्व को लिखिए।

Write the importance and function of planning.

4. बजट के बारे में लिखें तथा उसका महत्त्व बतायें।

Write about budget and its importance.

5. शारीरिक शिक्षा सुविधाओं के प्रकार के बारे में लिखियें।

Write the types of Physical Education Facilities.

6. उपकरणों के रख-रखाव में किन-किन बातों का ध्यान रखना चाहिए।

What points should be taken care for maintenance of equipments?

7. खेलकूद प्रतियोगिता (टूर्नामेंट) के उद्देश्य तथा महत्त्व को विस्तार से समझाएँ।

Elaborate the objective and importance of Tournament?

-----X-----